
 
 

 

Aosta, 24/04/2024 e Prot. n. 6778, Rep. n. 55/2024 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E 
POLITICHE 

 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 24 aprile 2024 

 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/04 Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del 
territorio e dell’impresa. Approvazione dello svolgimento di un ciclo 
di seminari nell’ambito dell’insegnamento “Economia e politica dello 
sviluppo locale” – Referente Prof. Christophe Feder. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Marco ALDERIGHI Direttore X 

   
 

Maria Debora BRAGA Professori I fascia 
   

X  
Roberto CALVO Professori I fascia X 

   
 

Antonella CUGINI Professori I fascia X 
   

 
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia X 
   

 
Paolo GHEDA Professori II fascia X 

   
 

Massimiliano NOVA Professori II fascia 
   

X  
Elisa PINTUS Professori II fascia X 

   
 

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia 
   

X  
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia X 
   

 
Furio FERRARESI Professori II fascia X 

   
 

Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia X 
   

 
Katia PREMAZZI Professori II fascia 

   
X  

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Tiziana CIANO Ricercatori 

   
X  

Lorenzo FATTORI Ricercatori X 
   

 
Christophe FEDER Ricercatori X 

   
 

Roberto FRANZE' Ricercatori X 
   

 
Anna Maria MERLO Ricercatori 

   
X  

Alessandro ROSANO' Ricercatori X 
   

 
Stefano TEDESCHI Ricercatori X 

   
 

Bryan Weston WYLY Ricercatori 
   

X  
Matteo RIGO Segretario X 

   
 



 
 

 

amministrativo 
Claudio BRENNA Rappresentanti 

docenti a contratto 
   X  

Valerio Alfonso BRUNO Rappresentanti 
docenti a contratto 

X     

Antonella LUCCHESE Rappresentanti 
docenti a contratto 

   X  

Gaia ALICE Rappresentanti 
studenti 

X     

Alessandro CONTARDO Rappresentanti 
studenti 

   X  

Jacopo SCALI Rappresentanti 
studenti 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale in Economia e 

politiche del territorio e dell’impresa, nei testi vigenti; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di 

Scienze Economiche e Politiche, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività 

didattiche, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il documento denominato “Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e 
Piano delle performance 2024”, approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023 e aggiornato con deliberazione 
del Consiglio dell’Università n. 8, del 27 febbraio 2024; 

- dato atto che, nell’ambito della sezione “Didattica” del sopra citato 
documento, è stato, tra l’altro, stabilito di procedere con l’attivazione di 
percorsi formativi nel segmento dell’alta formazione, anche collegati al 
progetto PNRR - Nord Ovest Digitale e Sostenibile (NODES); 

- richiamato l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 
3277, adottato in data 30 dicembre 2021, per la presentazione di proposte 
di intervento per la creazione e il rafforzamento di Ecosistemi 
dell'innovazione, costruzione di “leader territoriali di R&S” – Ecosistemi 



 
 

 

dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 
Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, adottata 
nella seduta del 20 settembre 2022, concernente l’approvazione definitiva 
del progetto denominato NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile in 
risposta all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 
per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, 
costruzione di “leader territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
Istruzione e ricerca –Componente 2Dalla ricerca all’impresa – Investimento 
1.5, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, variazione di 
budget e conferimento incarichi. CUPB63B22000010001; 

- richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta esecutiva di Ateneo n. 22, 
adottata nella seduta del 1° dicembre 2022, concernente le ulteriori 
determinazioni in merito al Progetto NODES – “Nord Ovest Digitale E 
Sostenibile”; 

- preso atto che nell’ambito del citato progetto è prevista la realizzazione di 
seminari formativi; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche n. 63, del 03 maggio 2023, nell’ambito della quale, 
tra l’altro, è stato approvato l’affidamento di parte dell’insegnamento di 
“Economia e politica dello sviluppo locale”, attivato nell’ambito del primo 
anno del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e 
dell’impresa, per l’anno accademico 2023/2024, al Prof. Christophe Feder; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche n. 16, del 14 febbraio 2024, concernente 
l’approvazione dei calendari delle attività didattiche del secondo semestre, 
per i corsi di laurea afferenti al Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche, per l’anno accademico 2023/2024; 

- esaminata la proposta avanzata dal Prof. Feder, a seguito di confronto con il 
Responsabile scientifico del progetto NODES, in merito allo svolgimento del 
seguente ciclo di seminari dal titolo “Orizzonte Smart working”, in aggiunta 
al monte orario delle lezioni del predetto insegnamento e nell’ambito del 
progetto NODES, in modalità telematica: 
� “Una casa per lavorare: ambiente interno, benessere e biofilia”, in data 

9 maggio 2024, dalle ore 18.00 alle ore 19.00, relatori Prof. Giuseppe 
Barbiero, Prof. Enrico Fabrizio, Prof.ssa Maria Ferrara e Prof.ssa Anna 
Pellegrino; 

� “Smart Working & Best Performance”, in data 16 maggio 2024, dalle ore 
18.00 alle ore 19.00, relatrice Prof.ssa Antonella Cugini; 



 
 

 

� “Ambiente di lavoro e lavoro da remoto: profili giuridici”, in data 6 
giugno 2024, dalle ore 18.00 alle ore 19.00, relatori Prof.ssa Giovanna 
Iacovone, Prof. Alessandro Rosanò, Prof.ssa Carla Spinelli, Prof.ssa 
Aurora Adriana Vimercati; 

� “Un approccio smart al lavoro svolto da remoto: Strumenti e idee per il 
rinnovamento organizzativo”, in data 13 giugno 2024, dalle ore 18.00 
alle ore 19.00, relatori Prof. Alberto Lacchia e Prof.ssa Elisa Marengo; 

� “Strumenti innovativi per uno smart working efficace. Un’introduzione 
essenziale”, in data 27 giugno 2024, dalle ore 18.00 alle ore 19.00, 
relatori Prof.ssa Tiziana Ciano, Dott.ssa Valeria Figini, Prof. Stefano 
Tedeschi; 

- dato atto che, sulla base di quanto sopra indicato, è previsto l’intervento 
nell’ambito dei sopra citati seminari dei relatori di seguito elencati: 

- Proff. Antonella Cugini, Giuseppe Barbiero, Alessandro Rosanò, 
Tiziana Ciano e Stefano Tedeschi, docenti di ruolo dell’Ateneo; 

- Dott. Alberto Lacchia, assegnista di ricerca presso l’Ateneo; 
- Prof.ssa Giovanna Iacovone, docente di ruolo presso l’Università 

della Basilicata; 
- Proff. Enrico Fabrizio, Maria Ferrara e Anna Pellegrino, docenti di 

ruolo presso il Politecnico di Torino; 
- Dott.ssa Valeria Figini, Ricercatrice presso presso il Politecnico di 

Torino; 
- Proff.sse Carla Spinelli e Aurora Adriana Vimercati, docenti di 

ruolo presso l’Università degli studi di Bari; 
- Dott.ssa Elisa Marengo, assegnista di ricerca presso l’Università 

degli Studi di Torino; 
- considerato che i sopra citati seminari si inquadrano nell’ambito delle 

attività dello Spoke 4 – “Montagna digitale e sostenibile” del Progetto 
“NODES - Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”; 

- dato atto che tutti i docenti e gli assegnisti sopra indicati sono ricercatori 
coinvolti nell’ambito del Progetto NODES e che i relativi incarichi 
nell’ambito dei seminari in argomento saranno formalmente affidati dagli 
Atenei di appartenenza (rif. prot. univda 6809/III/13 del 24 aprile 2024), 
fatta eccezione per i ricercatori afferenti agli Atenei del Mezzogiorno per i 
quali sussistono specifici accordi di collaborazione con gli Spoke di 
riferimento, di cui all’art. 3 dell’Avviso pubblico del Ministero 
dell’Università e della Ricerca n. 3277/2021; 

- considerato che, sulla base delle regole di utilizzo dei fondi per attività di 
formazione nell’ambito del Progetto NODES “Nord Ovest Digitale e 
Sostenibile”, le ore di docenza affidate a docenti di ruolo coinvolti nel 



 
 

 

progetto stesso come “massa critica”, sono da considerarsi aggiuntive 
rispetto a quelle già conferite per la realizzazione delle attività progettuali e 
dovranno essere rendicontate all’interno di apposite timesheet; 

- dato atto che, ai fini della rendicontazione, dovrà essere predisposta la 
documentazione giustificativa secondo le disposizioni previste dalle “Linee 
guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative 
di sistema Missione 4 Componente 2”, pubblicate nel sito internet del 
Ministero dell’Università e della Ricerca; 

- ritenute le iniziative in argomento di rilevante interesse per il percorso 
formativo degli studenti e per gli interlocutori e stakeholders del progetto 
NODES; 

- ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, procedere 
all’approvazione delle iniziative in oggetto; 

- ritenuto, infine, opportuno individuare quale referente delle attività in 
oggetto il Prof. Christophe Feder; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile, in quanto non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ateneo; 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo svolgimento del 
seguente ciclo di seminari dal titolo “Orizzonte Smart working”, da 
svolgersi in compresenza con il Prof. Christophe Feder, in modalità 
telematica, in aggiunta al monte orario delle lezioni dell’insegnamento 
“Economia e politica dello sviluppo locale”, attivato al primo anno del 
Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e 
dell’impresa, per l’anno accademico 2023/2024, nonché nell’ambito dello 
Spoke 4 del progetto NODES – “Nord Ovest Digitale E Sostenibile” (codice 
ECS 00000036) - PNRR – Missione 4, Componente 2, “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento di Ecosistemi 
dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di R&S” - CUP 
B63B22000010001: 
� “Una casa per lavorare: ambiente interno, benessere e biofilia”, in data 

9 maggio 2024, dalle ore 18.00 alle ore 19.00, relatori Prof. Giuseppe 
Barbiero, Prof. Enrico Fabrizio, Prof.ssa Maria Ferrara e Prof.ssa Anna 
Pellegrino; 

� “Smart Working & Best Performance”, in data 16 maggio 2024, dalle ore 
18.00 alle ore 19.00, relatrice Prof.ssa Antonella Cugini; 

� “Ambiente di lavoro e lavoro da remoto: profili giuridici”, in data 6 
giugno 2024, dalle ore 18.00 alle ore 19.00, relatori Prof.ssa Giovanna 
Iacovone, Prof. Alessandro Rosanò, Prof.ssa Carla Spinelli, Prof.ssa 
Aurora Adriana Vimercati; 



 
 

 

� “Un approccio smart al lavoro svolto da remoto: Strumenti e idee per il 
rinnovamento organizzativo”, in data 13 giugno 2024, dalle ore 18.00 
alle ore 19.00, relatori Prof. Alberto Lacchia e Prof.ssa Elisa Marengo; 

� “Strumenti innovativi per uno smart working efficace. Un’introduzione 
essenziale”, in data 27 giugno 2024, dalle ore 18.00 alle ore 19.00, 
relatori Prof.ssa Tiziana Ciano, Prof.ssa Valeria Figini, Prof. Stefano 
Tedeschi. 

2. Di affidare l’incarico di relatori dei seminari di cui al precedente punto 1, 
nelle date e negli orari sopra indicati: 
� ai Proff. Antonella Cugini, Giuseppe Barbiero, Alessandro Rosanò, 

Tiziana Ciano e Stefano Tedeschi, docenti di ruolo dell’Ateneo; 
� alla Prof.ssa Giovanna Iacovone, docente di ruolo presso l’Università 

della Basilicata; 
� al Dott. Alberto Lacchia, assegnista di ricerca presso l’Ateneo. 

3. Di dare atto che gli incarichi di cui al precedente punto 2 non 
comporteranno la corresponsione di un compenso ai relatori e saranno 
rendicontate all’interno di apposite timesheet nell’ambito del progetto 
NODES – “Nord Ovest Digitale E Sostenibile” (codice ECS 00000036) - 
PNRR – Missione 4, Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento di Ecosistemi 
dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di R&S” - CUP 
B63B22000010001. 

4. Di dare atto che gli incarichi di relatori dei seminari di cui al precedente 
punto 1 ai Proff. Enrico Fabrizio, Maria Ferrara e Anna Pellegrino, alla 
Dott.ssa Valeria Figini, e alle Prof.sse Carla Spinelli e Aurora Adriana 
Vimercati saranno affidati dal Politecnico di Torino e che l’incarico alla 
Dott.ssa Elisa Marengo, sarà affidato dall’Università degli Studi di Torino. 

5. Di dare atto che la rendicontazione degli incarichi di cui al precedente 
punto 2 dovrà essere effettuata secondo le disposizioni previste dalle 
“Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle 
iniziative di sistema Missione 4 Componente 2”. 

6. Di individuare quale referente dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 il 
Prof. Christophe Feder. 

7. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione al Prof. Christophe 
Feder, agli studenti del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche 
del territorio e dell’impresa, nonché ai referenti amministrativi 
dell’Università degli Studi di Torino e del Politecnico di Torino. 

8. Di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
all’adozione degli eventuali ulteriori atti necessari per la realizzazione dei 
seminari di cui al precedente punto 1. 



 
 

 

9. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

10. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 
giorni. 

 
 
 
 
Visto per regolarità contabile 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Marco Alderighi 
(firmato digitalmente) 
 


		2024-05-03T10:16:22+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-05-09T12:37:03+0200
	IT
	Marco Alderighi


		2024-05-10T09:23:20+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




